
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 647 del 30/08/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO DELL’ASILO NIDO
DI MIAGLIANO (BI)– PERIODO: 1/9/2019 – 31/8/2021. AGGIUDICAZIONE ALLA
COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE  LA FAMIGLIA – CIG 7883045E83 -
IMPEGNO DI SPESA 

 IL FUNZIONARIO
RICHIAMATE :

• la deliberazione n. 19 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2018, ad oggetto
“Piano  Programma  e  Bilancio  di  Previsione  2019-2021”,  con  cui  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

• la  deliberazione n.  1  adottata dal  Consiglio  di  Amministrazione in data 09.01.2019,  ad
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

• la deliberazione n.  3 adottata dall’Assemblea Consortile  in data 08.05.2019,  ad oggetto
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2018 e relativi allegati”;

• la deliberazione n.  4 adottata dall’Assemblea Consortile  in data 08.05.2019,  ad oggetto
“Bilancio  di  Previsione  2019-2021:  prima  variazione art.  175  comma  2  del  D.Lgs
267/2000”;

• la deliberazione n.  8 adottata dall’Assemblea Consortile  in data 10.07.2019,  ad oggetto
“Bilancio  di  Previsione  2019-2021:  seconda  variazione  art.  175  comma  2  del  D.Lgs
267/2000”;

RICHIAMATI  inoltre i seguenti atti:

• la determinazione n. 304 del 19/04/2019 del Responsabile di Servizio con cui si è avviata la
procedura  per  l'affidamento  della  gestione  del  Servizio  Educativo  dell'Asilo  Nido
Intercomunale  di  Miagliano  (CIG.7883045E83)  mediante  procedura  negoziata,  previo
Avviso  pubblico  esplorativo  per  l'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse,  ai  sensi
dell'art.36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n.50/2016;

• il verbale a cura del RUP, Dr.ssa Daniela Segato, in data 18/06/2019, di valutazione delle
candidature  pervenute  a  seguito  della  pubblicazione,  sul  sito  internet  del  Consorzio,
dell’Avviso di manifestazione di interesse (pubblicato dal 19 aprile 2019 al 18 giugno 2019
ore 12,00), conservato agli atti d’Ufficio;

• la  determinazione  n.  451  del  18/06/2019  con  cui  si  è  proceduto  all’esperimento  della



procedura negoziata, ad approvare gli atti di gara e ad invitare alla stessa le ditte ammesse
che di seguito vengono qui riportate:

➢ Società Cooperativa Sociale Raggio di Sole-ONLUS –Afragola (NA)

➢ Società Cooperativa Sociale Insieme – ONLUS – Atena Lucana (SA)

➢ Società Cooperativa Sociale Progetto Donna Più - Biella

➢ Società Cooperativa Sociale Nuova Assistenza – ONLUS - Novara

➢ Società Cooperativa Sociale La Famiglia – Biella;

• la determinazione  n. 523  del  12/07/2019  ad  oggetto:  “  Affidamento  della  gestione  del
Servizio educativo dell’Asilo Nido di Miagliano (BI)– Periodo: 1/9/2019 – 31/8/2021 - CIG
7883045E83 -  Nomina Commissione di  valutazione e supporto  al  RUP per  valutazione
documentazione amministrativa”;

• la  determinazione  n.534  del  15/7/2019 ad  oggetto:  “Affidamento  gestione  del  Servizio
Educativo  dell’Asilo  Nido  di  Miagliano  (BI)–  Periodo:  1/9/2019  –  31/8/2021  -
Approvazione  del  verbale  del  RUP  di  verifica  della  documentazione  amministrativa  e
ammissione alla successiva fase della procedura di gara”;

• la determinazione n. 549 del 01/08/2019 ad oggetto: “Affidamento gestione del Servizio
educativo dell’Asilo Nido di Miagliano (BI)– periodo: 1/9/2019 – 31/8/2021. Approvazione
dei verbali di gara”;

PRESO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  medesimo  D.  Lgs.  50/2016,
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTI  i  seguenti  certificati,  acquisiti  d’ufficio,  ai  fini  della comprova dei  requisiti  di  carattere
generale:

o Documento Unico di Regolarità Contributiva;

o Visura del Registro delle Imprese;

o Certificati integrali del Casellario Giudiziale;

CONSIDERATO  che:
1. dai  controlli  (giudiziari,  fiscali,  fallimentare, contributivi  e  previdenziali)

sulle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara  dall'impresa  non  sono  emersi  motivi
ostativi all'adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

2. la  richiesta  di  comunicazione  antimafia,  effettuata  tramite  la  Banca  Dati  Nazionale
Antimafia,  risulta  in  istruttoria,  per  cui  il  presente provvedimento  viene  adottato  in
pendenza del controllo antimafia e sotto la condizione risolutiva stabilita dall'art. 92, e. 3,
del D. Lgs. n. 159/2011, essendo decorso dalla richiesta il termine di cui all'art. 88 del D.
Lgs. n. 159/2011;

RILEVATO  che è stata effettuata la comprova dei seguenti requisti:

·  capacità economica e finanziaria;

·  capacità tecnica e professionale;

che derivano dal pregresso svolgimento di Servizio analogo presso il Comune di Valdendo (BI);

DATO ATTO  che sussistono le condizioni per procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto
in oggetto;



RITENUTO   per i motivi citati in premessa di procedere in merito;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

• il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

• lo statuto del Consorzio;

• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva la gara in oggetto indicata alla Cooperativa di Solidarietà
Sociale  La  Famiglia,  alle  condizioni  di  cui  ai  documenti  di  gara  approvati  con
determinazione n. 451 del 18/06/2019 nonchè dell’offerta tecnico-economica presentata in
sede di gara, il cui valore economico risulta essere il seguente: € 216.360,00 IVA esclusa
per il periodo 01/09/2019-31/08/2021;

2. di  impegnare,  a  favore  della Cooperativa  di  Solidarietà  Sociale  La  Famiglia,  C.F.
01543570020,  la somma complessiva di € 227.178,00 per l’affidamento della Gestione del
Servizio Educativo dell’Asilo Nido di Miagliano (BI)– Periodo: 1/9/2019 – 31/8/2021, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,
in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputando  la  spesa  secondo  quanto
dettagliato di seguito:

Importo: € 41.305,00 - Anno finanziario di competenza: 2019

Importo: € 113.589,00 - Anno finanziario di competenza: 2020

Importo: € 72.284,00 - Anno finanziario di competenza: 2021

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1 - Interventi per l'infanzia e i minori  e per asili nido

Cofog: 10.4.1 - Famiglia

Capitolo PEG: 12011.03.8208 - Asilo Nido Miagliano - Servizio assistenza educativa

V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.03.02.15.010

Spesa ricorrente

CIG:  7883045E83

Progetto/Servizio: 40101 Asilo Nido Intercomunale di Miagliano;

3. di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni, avendo verificato la regolarità



contributiva (DURC);

4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

BIELLA , 30/08/2019 Il Funzionario

 Segato Daniela

(sottoscritto digitalmente)


